Região, corresponderá ao número de Varas do Trabalho. 

§ 1º As Varas do Trabalho que recebem quantitativo superior a 1.000 (mil) 

processos por ano poderão contar, a critério da Corregedoria Regional, 

com um juiz titular e um juiz substituto.”       

No TRT da 3ª Região existe um total de 295 (duzentos e noventa e cinco) 

cargos de juiz, sendo 158 titulares e 137 substitutos. Tal diferença entre o número de 

magistrados titulares e substitutos ocorreu em razão da edição da Lei nº 12.616, de 2012, que 

criou 21 Varas do Trabalho, em localidades de expressiva movimentação processual, e 21

[...]

de agosto de 2011) 

Art. 5º A alteração da composição de Tribunal Regional do Trabalho somente 

poderá ser proposta quando a média de processos anualmente recebidos por magistrado de 

segundo grau, apurada nos três anos anteriores, for igual ou superior a 1.500 (mil e 

quinhentos), não sendo permitida a utilização de projeções para cálculo de número de 

processos. (Redação dada pela Resolução nº 83, aprovada em 19 de agosto de 2011) 

Parágrafo único. Excluem-se do cálculo de que trata este artigo os magistrados 

investidos em cargos de direção.

[...]

(Redação dada pela  Resolução nº 83, aprovada em 19 de agosto de 

2011) 

Art. 9º A criação de Vara do Trabalho em localidade que ainda não conta com 

uma Unidade da Justiça do Trabalho condiciona-se à existência, na base territorial prevista 

para sua jurisdição, de mais de 24.000 (vinte e quatro mil) trabalhadores ou ao ajuizamento de 

pelo menos 350 (trezentos e cinquenta) reclamações trabalhistas por ano, apuradas nos três 

anos anteriores. 

§ 1º Nas localidades que já disponham de Varas do Trabalho, a criação de uma 

nova unidade somente poderá ser proposta quando a média de processos anualmente 

recebidos em cada Vara existente, apurada nos três anos anteriores, for igual ou superior a 

1.500 (mil e quinhentos). (Renumerado por força do art. 1º da Resolução nº 93, aprovada em 

23 de março de 2012) 

§ 2º O quantitativo mínimo referido pelo parágrafo primeiro deverá ser reduzido a 

700 (setecentos) processos na média apurada nos três anos anteriores, quando se tratar da 

criação de Vara do Trabalho destinada à especialização em acidentes de trabalho. (Incluído 

pela Resolução nº 93, aprovada em 23 de março de 2012) § 3º O quantitativo mínimo referido 

pelo parágrafo primeiro deverá ser aumentado para 2500 (dois mil e quinhentos) processos na 

média apurada nos três anos anteriores, quando se tratar da criação de Vara do Trabalho 

destinada à especialização em execuções fiscais. (Incluído pela Resolução nº 93, aprovada em 

23 de março de 2012)  

§ 4º O Conselho Superior da Justiça do Trabalho poderá, excepcionalmente, por